
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto 
Semplificazioni ‘bis’)”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 
L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 
obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
 
Considerata la necessità di acquistare il rinnovo del contratto di noleggio 
triennale del software COMSOL, nella configurazione del contratto triennale 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

BUNDLED ACADEMIC TERM LICENSES (“BATL”) siglato nel 2020, che include 
licenze FNL, CKL (più PASSCODE STUDENTI) e ASL e che tali licenze vengono 
utilizzate in molteplici contesti sia in ambito didattico che di ricerca; 
 
Considerato che tale software, come evidenziato dalla lettera allegata del 
Dirigente dell’area Servizi ICT, include: 
• licenze CLK (Classkit) utilizzate nelle aule informatizzate per la didattica 

istituzionale 
• licenze singole installabili sul portatile degli studenti, in numero e 

configurazione uguali alle licenze classkit 
• licenze ASL (Academic Server License) per l’utilizzo nella didattica 

istituzionale che permette di eseguire app costruite con l'Application Builder 
• licenze per tesi e ricerca utilizzate da numerosi dipartimenti; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, per 
il biennio 2023-2024, la necessità di acquistare il “contratto Comsol - CUI 
S80057930150202200031” per un importo posto a base d’asta stimato in € 
264.000,00 al netto di IVA per il periodo di 36 mesi; 
 
Considerato che tale contratto può essere stipulato esclusivamente con la ditta 
COMSOL in quanto unico fornitore autorizzato a distribuire tali licenze sul 
territorio italiano, come risulta dalla lettera allegata; 
 
Considerato che COMSOL S.r.l. ha offerto il rinnovo del contratto di noleggio 
triennale del software COMSOL per un costo totale di € 255.000,00 IVA esclusa, 
pari ad un costo annuale di € 85.000,00 IVA esclusa; 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 255.000,00 
I.V.A. esclusa; 
 
Considerato che, come indicato nella lettera sopracitata del Dirigente ASICT, tale 
importo risulta inferiore al corrispondente valore previsto nel ““Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 
2016)”, per il biennio 2023-2024, in quanto lo stimato aumento preventivato dal 
fornitore non si è concretizzato; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 



 
 

 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva in quanto l’esecuzione 
della fornitura si sostanzia nell’attivazione delle licenze, acquistate direttamente da 
un produttore riconosciuto a livello mondiale, secondo quanto previsto dall’art. 
103 comma 11 del D.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art.58 
del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement SINTEL 
della centrale acquisti ARIA della Regione Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare tramite procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera 
b) D.Lgs 50/16, alla società COMSOL S.r.l., utilizzando come piattaforma 
telematica di negoziazione la piattaforma di Aria Lombardia SINTEL, la fornitura 
del “rinnovo del contratto di noleggio triennale del software COMSOL” per un 
importo pari a € 255.000,00 IVA esclusa.  
 
Di imputare per l’anno 2023 sul progetto AC23DOTA09 (ASICT: SDAS - 
DESKTOP AS A SERVICE, PERSONAL AND TEAM PRODUCTIVITY TOOLS) 
l’importo di € 85.000,00 oltre IVA. 
 
Di imputare i restanti € 170.000,00 oltre IVA sui progetti di imputazione della 
spesa approvati in sede di budget triennale. 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Nicoletta Fornasari. 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Yuri Corio. 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-06-21T16:02:07+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




